
OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO PER LA STIPULA 

DI UNO O PIÙ CONTRATTI AVENTI AD OGGETTO LA FORNITURA DEI SERVIZI 

INERENTI ALLA RETE DEI FABLAB LAZIO  

CPV 72510000 Servizi di gestione connessi all'informatica  

CUP F89I23002000006 

CIG LOTTO N. 1: B1CC65A97A 

CIG LOTTO N. 2: B1CC65BA4D 

CIG LOTTO N. 3: B1CC65CB20 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Il Presidente 

PREMESSO CHE 

- con delibera del Consiglio d’Amministrazione del 07.05.2024 è stato autorizzato l’espletamento 

ed il perfezionamento dei Contratti con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura in 

oggetto; 

- con determina a contrarre del 10.05.2024 (pr. nr. 16534) del Presidente è stata avviata la 

procedura aperta di carattere comunitario per la stipula di uno o più contratti aventi ad oggetto 

la fornitura dei servizi inerenti alla rete dei FabLab Lazio, suddivisa nei seguenti Lotti: 

▪ Lotto 1 – Fornitura di servizi inerenti alla rete dei FabLab Lazio Centrale (CIG: 

B1CC65A97A). 

▪ Lotto 2 – Fornitura di servizi inerenti alla rete dei FabLab Lazio Sud (CIG: B1CC65BA4D). 

▪ Lotto 3 – Fornitura di servizi inerenti alla rete dei FabLab Lazio Nord (CIG: 

B1CC65CB20); 

- alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del giorno 24.06.2024, 

sono pervenute le seguenti offerte: 

1. Studio 5T S.r.l. (Lotti 1, 2 e 3). 

2. Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. (mandataria) e Fondazione Mondo Digitale (mandante) - 

Lotti 1, 2 e 3. 

3. RDC - Research & Development Consulting – S.r.l. (Lotto 2); 

- in virtù della facoltà di cui all’art. 20 del Disciplinare di Gara in merito all’inversione dell’odine di 

apertura delle buste, la Commissione Giudicatrice, nominata con provvedimento del 24.06.2024, 

ha proceduto ad esaminare le offerte tecniche ed economiche prima della verifica della 

Lazio Innova - Registro LISPA - Prot. 0031239 del 09-10-2024



 

Pag. 2 a 6 

documentazione amministrativa da parte Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento 

che ha proceduto, pertanto, in qualità di Autorità di Gara; 

- l’Autorità di Gara si è riunita in seduta pubblica virtuale il giorno 26.06.2024 per il download della 

documentazione amministrativa presentata dagli Operatori Economici partecipanti; 

- la Commissione Giudicatrice si è riunita: 

▪ in seduta pubblica virtuale il giorno 26.06.2024 per il download delle Offerte Tecniche; 

▪ in seduta riservata nei giorni 03.07.2024, 10.07.2024, 12.07.2024 e 17.07.2024 per 

l’apertura delle Offerte Tecniche, la verifica del loro contenuto nonché per procedere 

con le operazioni di valutazione tecnica e di attribuzione dei punteggi tecnici sulla base 

delle disposizioni contenute nei documenti di gara; 

▪ in seduta pubblica virtuale il giorno 25.07.2024 per la pubblicazione degli esiti della 

valutazione delle offerte tecniche, per l’apertura delle Offerte Economiche e per 

l’elaborazione della graduatoria finale; 

-  in esito alle suddette sedute la Commissione Giudicatrice ha: 

• elaborato le seguenti graduatorie provvisorie di gara, subordinando le stesse alla verifica della 

documentazione amministrativa da parte dell’Autorità di Gara: 

Lotto 1 

Nr. Operatore Economico 
Punteggio 

Totale 

1 Studio 5T S.r.l. 100,00 

2 
Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. (mandataria) e Fondazione 

Mondo Digitale (mandante) 
89,475 

 

Lotto 2 

Nr. Operatore Economico 
Punteggio 

Totale 

1 Studio 5T S.r.l. 98,645 

2 
Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. (mandataria) e Fondazione 

Mondo Digitale (mandante) 
90,883 

3 RDC - Research & Development Consulting – S.r.l. 60,356 

 



 

Pag. 3 a 6 

Lotto 3 

Nr. Operatore Economico 
Punteggio 

Totale 

1 Studio 5T S.r.l. 98,645 

2 
Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. (mandataria) e Fondazione 

Mondo Digitale (mandante) 
90,883 

• riscontrato, per il Lotto 2, il superamento della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 110 del D. 

Lgs. 36/2023 e dell’art. 22 del Disciplinare di gara, delle offerte presentate dagli Operatori 

Economici risultati primo (Studio 5T S.r.l.) e secondo [Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. 

(mandataria) e Fondazione Mondo Digitale (mandante)] in graduatoria; 

- in data 25.07.2024 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ha richiesto, ai suddetti Operatori 

Economici, la documentazione inerente alla giustificazione delle offerte sottoscritte; 

- entro i termini stabiliti per la presentazione della suddetta documentazione, risultavano pervenuti 

i giustificativi dell’Operatore Economico Studio 5T S.r.l.; 

- in esito alla verifica della congruità dell’offerta presentata dall’Operatore Economico Studio 5T 

S.r.l., effettuata dal RUP, con il supporto della Commissione Giudicatrice, la documentazione 

fornita a giustificazione del prezzo complessivo è stata ritenuta sufficiente a dimostrare la non 

anomalia dell’offerta presentata; 

- la mancata produzione dei documenti giustificativi dell’offerta anormalmente bassa da parte 

dell’Operatore Economico Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. (mandataria) e Fondazione Mondo 

Digitale (mandante), non essendo suscettibile di soccorso istruttorio, ha legittimato l’adozione di 

un provvedimento di esclusione, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera d) dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 

36/2023, assunto dal RUP in data 02.09.2024 (con atto pr. nr. 27164) con riferimento al Lotto 2; 

- l’Autorità di Gara si è riunita in seduta riservata nei giorni 03.09.2024 e 04.09.2024 per la verifica 

della documentazione amministrativa presentata da Studio 5T S.r.l. (I in graduatoria per i Lotti 1, 

2 e 3), dal Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l., in qualità di mandataria e Fondazione Mondo Digitale, 

in qualità di mandante (II in graduatoria per i Lotti 1 e 3) e da RDC - Research & Development 

Consulting – S.r.l. (II in graduatoria per il Lotto 2); 

- in esito alle suddette sedute, l’Autorità di Gara ha: 

• ritenuto congrua la documentazione presentata dall’Operatore Economico Studio 5T S.r.l. (I 

in graduatoria per i Lotti 1, 2 e 3); 

• proposto al Responsabile Unico del Progetto (RUP) di applicare il soccorso istruttorio a norma 

dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 per gli Operatori Economici Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l., 



 

Pag. 4 a 6 

in qualità di mandataria e Fondazione Mondo Digitale, in qualità di mandante (II in graduatoria 

per i Lotti 1 e 3) e RDC - Research & Development Consulting – S.r.l. (II in graduatoria per il 

Lotto 2); 

- in data 04.09.2024 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ha richiesto, ai suddetti Operatori 

Economici, la documentazione amministrativa oggetto di soccorso istruttorio; 

- entro i termini stabiliti per la presentazione della suddetta documentazione, risultava pervenuta la 

documentazione integrativa dell’Operatore Economico RDC - Research & Development 

Consulting – S.r.l. (II in graduatoria per il Lotto 2); 

- l’Autorità di Gara si è riunita in seduta riservata il giorno 10.09.2024 per la verifica della 

documentazione amministrativa presentata da RDC - Research & Development Consulting – S.r.l. 

(II in graduatoria) del Lotto 2; 

- in esito alle suddette sedute, l’Autorità di Gara ha ritenuto congrua la documentazione presentata 

dall’Operatore Economico RDC - Research & Development Consulting – S.r.l. (II in graduatoria) 

del Lotto 2; 

- l’Autorità di Gara ha notificato al RUP la mancata produzione della documentazione integrativa 

richiesta in soccorso istruttorio da parte dell’Operatore Economico Costituendo RTI tra IT Logix 

S.r.l., in qualità di mandataria e Fondazione Mondo Digitale, in qualità di mandante (II in graduatoria 

per i Lotti 1 e 3), nei termini stabiliti dalla Stazione Appaltante, e lo stesso ha adottato un 

provvedimento di esclusione, ai sensi dell’art. 101, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in data 10.09.2024 

(con atto pr. nr. 28115) con riferimento ai Lotti 1 e 3; 

TENUTO CONTO, come da evidenze del Verbale del 25.09.2024 assunto dal Responsabile del 

Progetto per la fase di Affidamento, del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 

e 95 del D.Lgs. 36/2023 e dei requisiti di ordine speciale ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 da 

parte dei seguenti Operatori Economici: 

- Studio 5T S.r.l., I in graduatoria per i Lotti 1, 2 e 3. 

- RDC - Research & Development Consulting – S.r.l., II in graduatoria per il Lotto 2; 

constatato a seguito delle verifiche effettuate dal Responsabile del Progetto per la fase di Affidamento, 

tramite la piattaforma ANAC (sezione FVOE 2.0 e sezione Annotazioni Riservate), le piattaforme 

INAIL/INPS (sezione DURC) e la Banca Dati Nazionale unica della documentazione Antimafia (BDNA); 

CONSIDERATE le previsioni di cui all’art. 35, comma 4, lettera a) e dell’art. 36 commi 1 e 2 del 

D.Lg.s 36/2023; 



 

Pag. 5 a 6 

TENUTO CONTO: 

- della dichiarazione presentata dall’Operatore Economico risultato secondo in graduatoria per 

il Lotto 2 (RDC - Research & Development Consulting – S.r.l) in merito al mancato al 

consenso a favore di Lazio Innova alla visione ed al rilascio della documentazione relativa 

all’offerte tecnica presentata; 

- della relazione fornita dal suddetto Operatore Economico nell’ambito dell’offerta a 

giustificazione delle richieste di oscuramento dell’offerta stessa, nelle quali si indica la 

sussistenza di “segreti tecnici o commerciali” ai sensi dell’art. 35, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 

36/2023; 

VISTE: 

- la comunicazione della Regione Lazio del 27.09.2024 (Registro Ufficiale U.1181479), con la 

quale l’Autorità di Gestione del Programma FESR Lazio 2021-2027, Direzione Regionale 

Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca ha autorizzato Lazio Innova a stipulare i 

Contratti con l’Operatore Economico aggiudicatario dei tre Lotti della procedura in oggetto, 

nelle more della definizione dell’iter di approvazione della Convenzione regionale in merito 

all’attuazione degli interventi inerenti il progetto Spazio Attivo; 

- la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 08.10.2024, con la quale è stata autorizzata la 

stipula dei Contratti con l’Operatore Economico aggiudicatario dei tre Lotti nelle more del 

perfezionamento della Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova per l’attuazione degli 

interventi inerenti il progetto Spazio Attivo previsti dal Programma Regionale Lazio FESR 

2021/2027; 

DETERMINA 

per i motivi sopra espressi e che qui si intendono integralmente richiamati di: 

1. di approvare le graduatorie di gara redatte dalla Commissione Giudicatrice nella seduta del 

25.07.2024 revisionate a seguito dei Provvedimenti di Esclusioni citati in premessa, come di 

seguito riportate: 

Lotto 1 

Nr. Operatore Economico 

1 Studio 5T S.r.l. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#035


 

Pag. 6 a 6 

Lotto 2 

Nr. Operatore Economico 

1 Studio 5T S.r.l. 

2 RDC - Research & Development Consulting – S.r.l. 

Lotto 3 

Nr. Operatore Economico 

1 Studio 5T S.r.l. 

 

2. di aggiudicare definitivamente i Lotti 1, 2 e 3 della procedura in oggetto all’Operatore 

Economico Studio 5T S.r.l., ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

3. di rendere disponibili i documenti di cui all’art. 36, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di accogliere le richieste di oscuramento dell’Offerta così come declinate nelle dichiarazioni 

fornite dall’Operatore Economico risultato secondo in graduatoria per il Lotto 2, ritenendo le 

stesse pertinenti ai fini della tutela del know aziendale, ai sensi dell’art. 36, comma 3 del D.Lgs. 

36/2023. 

Gli atti del presente provvedimento sono depositati in formato digitale presso l’Ufficio Acquisti e Gare 

di Lazio Innova S.p.A.. 

Il Presidente 

(Francesco Marcolini) 

_______________________ 


		2024-10-09T14:25:03+0000
	Francesco Marcolini




